
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

磐田市立図書館 発行 

 

URL   http://www.lib-iwata-shizuoka.jp/ 

 

 

 № 146 

 

 

この紙が不用になった場合は、古紙として資源に回しましょう。 

1㊊ 2㊋ 3㊌ 4㊍ 5㊎ 6㊏ 7㊐ 8㊊ 9㊋ 10㊌ 11㊍ 12㊎ 13㊏ 14㊐ 15㊊ 16㊋

中央

福田

竜洋

豊田

豊岡

17㊌ 18㊍ 19㊎ 20㊏ 21㊐ 22㊊ 23㊋ 24㊌ 25㊍ 26㊎ 27㊏ 28㊐ 29㊊ 30㊋ 31㊌

中央

福田

竜洋

豊田

豊岡

※中央図書館の第2・第4土曜日はストーリーテリングほか
※所要時間は20～30分程度

= おはなし会（読み聞かせと手遊び）= 休館日 = 天体観測（豊田図書館3階天体観測室）休
※午後7時～、午後8時05分～ ※雨天、曇天時中止
※定員15人 ※参加費無料

※申込みは直接または電話で豊田図書館へ。

当日の受付は午後5時まで

= 映画会（中央図書館2階視聴覚ホール）

※午後2時～（所要時間は作品によって異なります）

５月の図書館カレンダー

子ども向

2歳位～
10:30～

3歳位～
15:00～

3歳位～
10:30～

3歳位～
10:30～

2歳～
10:30～

4歳～
10:30～

休

休

休

休

休

2歳位～
10:30～

3歳位～
15:00～

～3歳位
10:30～

3歳位～
10:30～

3歳位～
10:30～

2歳～
10:30～

4歳～
10:30～

2歳位～
10:30～

15:30～

休

休

休

休

休

2歳位～
10:30～

2歳位～
10:30～

3歳位～
15:00～

3歳位～
10:30～

0歳～
10:30～

4歳～
10:30～

2歳位～
10:30～

15:30～

休

休

休

休

休

2歳位～
10:30～

休

休

休

休

休

2歳位～
10:30～

3歳位～
15:00～

～3歳位
10:30～

3歳位～
10:30～

3歳位～
10:30～

2歳～
10:30～

4歳～
10:30～

2歳位～
10:30～

15:30～

2歳位～
10:30～

2歳位～
10:30～

3歳位～
15:00～

～3歳位
10:30～

休

休

休

休

休

小学生
10:30～

０歳～
10:30～ 休

休

休

休

休

休 休 休

休 休 休 休

休 休 休

休 休 休

休 休

０歳～
10:30～

～レファレンスの窓から～  第４９回  みなさんの疑問を図書館へ来て調べてみませんか！！ 

Q. 磐田市に昔、代官所があったそうですが、どこにあったのですか。また、その建物は残っているの

でしょうか。  

A. 江戸時代、現在の磐田駅の南側に「中泉代官所」がありました。代官所は、天正 18（1590）年に

設置されたといわれ、幕末まで存続しました。しかし現在、その遺構は保存されておらず、代官所の

建造物で現存するのは、市内新島の個人宅に移築されている「旧中泉代官所門」だけです。 

「旧中泉代官所門」は、市指定文化財として、『磐田の文化財』（磐田市文化財課／編）に掲載されて

います。中泉代官所については、『中泉代官』（清水秀明／著）や、『磐田市史通史編 近世』などか

ら調べることができます。 

『こどもの読書週間』4 月 23 日（日）～ 5 月 12 日(金) 

http://lib.city.iwata.shizuoka.jp/
http://lib.city.iwata.shizuoka.jp/
http://lib.city.iwata.shizuoka.jp/
http://lib.city.iwata.shizuoka.jp/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆利用者の方からのおすすめの本です。素敵な本との出会いを応援します。☆ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    親子での読書の楽しみ方をいっしょに考えます。 

と き   ６月９日（金）１０：００～１１：３０ ※開催時間は予定です。 
ところ   中央図書館 2 階 視聴覚ホール 
演 題   「親子で紡ぐブックコミュニケーション」 
講 師   元静岡大学教育学部 非常勤講師 滝井 なみき さん 
定 員   １５０人（入場無料・事前申込み不要） 

当日、直接会場へお越しください。 
問合せ    中央図書館：電話番号０５３８-３２-５２５４ 

 ◇当日は、お子さんが好きな絵本や本を１冊お持ちください。 

1 回の受講で映写資格を認定します。 

受講後は磐田市視聴覚ライブラリーの 16 ミリ映画が団体で利用できます。 
 
と き    ６月１７日（土） ９：３０～１２：００ 

ところ   中央図書館 ２階 会議室 

対  象   市内在住・在勤・在学のいずれかに該当する高校生以上の方 

内  容   16 ミリ映写機の操作方法（講習と実技） 

定  員   先着 ２０人／持ち物 筆記用具〔参加費無料〕 

申込み   ５月３１日(水)から ６月１３日(火)までの間に、直接または電話で中央図書館へ 

問合せ  中央図書館：電話番号０５３８-32-5254 

 

 茶の間ひととき読書講演会  

 １６ミリ映写技術講習会  

 
たのしい うた と おはなし もりだくさん！ 

と き  ５月２７日（土）１０：３０～１１：３０ 
ところ  中央図書館 ２階 視聴覚ホール 
内 容  人形劇・腹話術・手遊び・パネルシアター 他 

 出 演  にんぎょうの会 
定 員  １５０人／入場無料（※要入場整理券） 
問合せ  中央図書館：電話番号０５３８-３２-５２５４ 
○入場整理券は５月１０日（水）から中央図書館カウンターで配布（ひとり５枚まで）します。 

 親子ふれあい広場「としょかんおたのしみ会」 

紹介者(ﾍﾟﾝﾈｰﾑ)：はじめの一歩 

題     名：『水俣
みなまた

・女
め

島
じま

の海に生きる -わが闘病と認定の半生-』 

著     者：緒方正実（世織書房／刊） 

 

「なぜ体に悪いと分かっているのに排水を流し続けたのか？」という中学生 

の子どもの問いに答えようと、学び続けている中で出会った本です。「私の水 

俣病」に向き合い続けた緒方さんの生き方が、次のメッセージを生みました。「苦しい出来事や悲 

しい出来事の中には幸せにつながっている出来事が含まれている。このことに気づくか気づかない

かで、その人生は大きく変わっていく。気づくにはひとつだけ条件がある。それは、出来事と正面

から向かい合うことである。」自分がそれぞれ向き合うべきものは何かを静かに考え、気づかせてく

れる本です。 

 

 

～～おお気気にに入入りりのの１１冊冊～～ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～視聴覚ライブラリーなどの映像作品を大型スクリーンで上映！～ 

５月６日 （土） 14:00～15:05 

だるまちゃんシリーズ 
『だるまちゃんとてんぐちゃん』 

『だるまちゃんととらのこちゃん』 ほか 

全５話 （子供向け） 

 

中央図書館 
★開催時間：火曜～金曜 9:00～18:00 ／ 土曜・日曜・祝日 9:00～17:00 
★会  場  ：中央図書館 １階 展示室  ≪問合せ先 ℡0538-32-5254≫ 

豊田図書館 
★開催時間：9:30～17:30 
★会  場  ：豊田図書館 １階 展示室≪問合せ先 ℡0538-36-1711≫ 

 【蔵書点検による休館のお知らせ】 

福田図書館・豊岡図書館・竜洋図書館 の３館では、下記の期間中、蔵書点検のため休館させて 
いただきます。 
みなさまに気持ちよくご利用いただくため、この期間中に資料の点検作業をします。 
休館中は、開館している他の市立図書館をご利用ください。 
 

≪休館期間≫  福田図書館 5 月 23 日（火）～ 5 月 27 日（土） 

豊岡図書館 5 月 30 日（火）～ 6 月  2 日（金） 

竜洋図書館 6 月 6 日（火）～ 6 月 10 日（土） 

※上記期間前日の月曜日は、定例の休館日となります。 

 

≪おねがい≫ 休館中に返却する際は、開館している他の市立図書館窓口へ返却いただくか、 

図書館の返却ポストへ入れてください。ただし、ＣＤ・ＤＶＤなどＡＶ資料の 

ポスト返却は、破損のおそれがありますのでご遠慮ください。ＡＶ資料や相互 

貸借資料は、図書館事務室（月曜日は除く）へ直接お返しください。 

磐田写真の祭典第 13 回

フォトアート合同写真展 

5/6（土）～ 

5/14（日） 

磐田市写真連盟所属の９つの写真クラブが集まり、日

頃の鍛錬の成果を展示します。 

第１8回  

LEMON の会絵画展 

5/17（水）～ 

5/24（水） 

絵画活動を通じて、仲間づくりや親睦を深め地域に貢
献したいと活動している団体が、油彩画・水彩画・木
炭画などを展示します。 

第２回 大木を描く会展 
5/27（土）～ 

6/4（日） 

遠州地方の巨樹・名木を見つめ、そこから感じたものを絵

画と写真で表現した作品を展示します。 

 

天体写真展「星空浪漫」 
5/27（土）～  

6/11（日） 
星景・惑星・星雲・星団などの写真を展示します。 

 

★会  場：中央図書館 ２階 視聴覚ホール《問合せ ℡0538-32-5254》 
 


