

No. 146

URL http://www.lib-iwata-shizuoka.jp/

磐田市立図書館 発行

P	
Kers	- 3
NO TOTAL	
1000	
(FETTIN)	
(A)	

5月の図書館カレンダー

『こどもの読書週間』4月23日(日)~5月12日(金)

	19	2火	3水	4本	5金	6 ±	7围	8月	9火	10冰	11*	12金	13±	14回	15湧	16火
中央	休		2歳位~10:30~			子ども向		休		2歳位~10:30~			小学生10:30~		休	
福田	休		休	休	休	3歳位~10:30~		休		~3歳位10:30~			3歳位~10:30~		休	
竜洋	休		休	休	休	3歳位~10:30~		休			2歳位~10:30~	O歳~ 10:30~	3歳位~ 10:30~		休	
豊田	休				2歳~ 10:30~	4歳~1030~		休				2歳~ 10:30~	4歳~ 10:30~		休	
豊岡	休		休	休	休			休				2歳位~ 10:30~ 15:30~			休	
	17承	18🕏	19盦	20①	21 🗐	22須	23火	24%	25承	26金	27生	28 	29月	30火	31涨	

	17逑	18🕏	19金	20①	21 🗐	22月	23火	24冰	25卷	26金	27生	28億	29須	30火	31涨	
中央	2歳位~10:30~			0歳~1030~		休		2歳位~ 10:30~ 3歳位~ 15:00~		休			休		2歳位~10:30~	
福田	~3歳位10:30~			3歳位~10:30~		休	休	休	休	休	休		休		~3歳位10:30~	
竜洋		2歳位~ 10:30~		3歳位~10:30~		休		休	2歳位~ 10:30~		3歳位~10:30~		休			
豊田			2歳~ 1030~	4歳~10:30~		休			休	0歳~1030~	4歳~10:30~		休			
豊岡			2歳位~ 10:30~ 15:30~			休		休		2歳位~ 10:30~ 15:30~			休	休	休	

休 = 休館日

= おはなし会(読み聞かせと手遊び)

※中央図書館の第2・第4土曜日はストーリーテリングほか ※所要時間は20~30分程度

= 天体観測(豊田図書館3階天体観測室) ※午後7時~、午後8時05分~ ※雨天、曇天時中止 ※定員15人 ※参加費無料

※申込みは直接または電話で豊田図書館へ。 当日の受付は午後5時まで

= 映画会(中央図書館2階視聴覚ホール) ※午後2時~(所要時間は作品によって異なります)

~レファレンスの窓から~

第49回

みなさんの疑問を図書館へ来て調べてみませんか!!

- Q. 磐田市に昔、代官所があったそうですが、どこにあったのですか。また、その建物は残っているの でしょうか。
- A. 江戸時代、現在の磐田駅の南側に「中泉代官所」がありました。代官所は、天正 18(1590)年に 設置されたといわれ、幕末まで存続しました。しかし現在、その遺構は保存されておらず、代官所の 建造物で現存するのは、市内新島の個人宅に移築されている「旧中泉代官所門」だけです。

「旧中泉代官所門」は、市指定文化財として、『磐田の文化財』(磐田市文化財課/編)に掲載されて います。中泉代官所については、『中泉代官』(清水秀明/著)や、『磐田市史通史編 近世』などか ら調べることができます。

イベント



親子ふれあい広場「としょかんおたのしみ会」

たのしい うた と おはなし もりだくさん!

と き 5月27日(土) 10:30~11:30

ところ 中央図書館 2階 視聴覚ホール

内 容 人形劇・腹話術・手遊び・パネルシアター 他

出 演 にんぎょうの会

定 員 150人/入場無料(※要入場整理券)

問合せ 中央図書館:電話番号0538-32-5254

○入場整理券は5月10日(水)から中央図書館カウンターで配布(ひとり5枚まで)します。

茶の間ひととき読書講演会

親子での読書の楽しみ方をいっしょに考えます。

と き 6月9日(金)10:00~11:30 ※開催時間は予定です。

ところ 中央図書館 2階 視聴覚ホール

演 題 「親子で紡ぐブックコミュニケーション」 講 師 元静岡大学教育学部 非常勤講師 滝井 なみき さん 定 員 150人(入場無料・事前申込み不要)

当日、直接会場へお越しください。

問合せ 中央図書館:電話番号0538-32-5254

◇当日は、お子さんが好きな絵本や本を1冊お持ちください。



16ミリ映写技術講習会



1回の受講で映写資格を認定します。

受講後は磐田市視聴覚ライブラリーの 16 ミリ映画が団体で利用できます。

と き 6月17日(土) 9:30~12:00

ところ 中央図書館 2階 会議室

対 象 市内在住・在勤・在学のいずれかに該当する高校生以上の方

内 容 16ミリ映写機の操作方法(講習と実技) 定 員 先着 20人/持ち物 筆記用具〔参加費無料〕

申込み 5月31日(水)から6月13日(火)までの間に、直接または電話で中央図書館へ

問合せ 中央図書館:電話番号0538-32-5254





~お気に入りの1冊~

☆利用者の方からのおすすめの本です。素敵な本との出会いを応援します。☆

紹介者(ペンネーム):はじめの一歩

_みなまた め じま

題 名:『水俣・女島の海に生きる -わが闘病と認定の半生-』

著 者:緒方正実(世織書房/刊)

「なぜ体に悪いと分かっているのに排水を流し続けたのか?」という中学生 の子どもの問いに答えようと、学び続けている中で出会った本です。「私の水

俣病」に向き合い続けた緒方さんの生き方が、次のメッセージを生みました。「苦しい出来事や悲しい出来事の中には幸せにつながっている出来事が含まれている。このことに気づくか気づかないかで、その人生は大きく変わっていく。気づくにはひとつだけ条件がある。それは、出来事と正面から向かい合うことである。」自分がそれぞれ向き合うべきものは何かを静かに考え、気づかせてくれる本です。







中央図書館

★開催時間:火曜~金曜 9:00~18:00 / 土曜·日曜·祝日 9:00~17:00 ≪問合せ先 TeL0538-32-5254≫ ★会 場 : 中央図書館 1 階 展示室

磐田写真の祭典第 13 回	5/6 (±) ~	磐田市写真連盟所属の9つの写真クラブが集まり、日
フォトアート合同写真展	5/14 (日)	頃の鍛錬の成果を展示します。
第18回 LEMON の会絵画展	5/17 (水) ~ 5/24 (水)	絵画活動を通じて、仲間づくりや親睦を深め地域に貢献したいと活動している団体が、油彩画・水彩画・木 炭画などを展示します。
第2回 大木を描く会展	5/27 (土) ~ 6/4 (日)	遠州地方の巨樹・名木を見つめ、そこから感じたものを絵 画と写真で表現した作品を展示します。

豊田図書館

★開催時間:9:30~17:30

★会 場 : 豊田図書館 1階 展示室≪問合せ先 TeLO538-36-1711≫

天体写真展「星空浪漫」

5/27 (土) ~ 6/11 (日)

星景・惑星・星雲・星団などの写真を展示します。





★会 場: 中央図書館 2階 視聴覚ホール《問合せ TeL0538-32-5254》

~視聴覚ライブラリーなどの映像作品を大型スクリーンで上映!~

だるまちゃんシリーズ 5月6日(土) 14:00~15:05	
-----------------------------------	--













【蔵書点検による休館のお知らせ】

福田図書館・豊岡図書館・竜洋図書館 の3館では、下記の期間中、蔵書点検のため休館させて いただきます。

みなさまに気持ちよくご利用いただくため、この期間中に資料の点検作業をします。 休館中は、開館している他の市立図書館をご利用ください。

≪休館期間≫

福田図書館

5月23日(火)~5月27日(土)

豊岡図書館

5月30日(火)~6月 2日(金)

竜洋図書館

6月 6日(火)~6月 10日(土)

※上記期間前日の月曜日は、定例の休館日となります。

≪おねがい≫ 休館中に返却する際は、開館している他の市立図書館窓口へ返却いただくか、 図書館の返却ポストへ入れてください。ただし、CD・DVDなどAV資料の ポスト返却は、破損のおそれがありますのでご遠慮ください。AV資料や相互 貸借資料は、図書館事務室(月曜日は除く)へ直接お返しください。